
          
projekt z dnia 21 grudnia 2007r.   

 
 

ROZPORZĄDZENIE  
MINISTRA FINANSÓW 1) 

 
z dnia .................................2008 r. 

 
 

zmieniaj ące rozporz ądzenie w sprawie ogólnych zezwole ń dewizowych 
 
 

Na podstawie art. 7 ustawy z dnia 27 lipca 2002 r. - Prawo dewizowe (Dz. U.  
Nr 141, poz. 1178, z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje:  

 
 

§ 1.  W rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 4 września 2007 r. w sprawie 
ogólnych zezwoleń dewizowych (Dz. U. Nr 168, poz. 1178) po rozdziale 3 dodaje się 
rozdział 3a w brzmieniu: 

„Rozdział 3a 
 

Zezwolenia na odstępowanie od obowiązków związanych z wywozem za 
granicę i przywozem do kraju wartości dewizowych lub krajowych środków płatniczych  

 
§ 11a. 1. Zezwala się rezydentom i nierezydentom przekraczającym granicę 

państwową z innymi państwami obszaru Schengen na odstępowanie od obowiązku 
zgłaszania organom celnym lub organom StraŜy Granicznej przywozu do kraju oraz 
wywozu za granicę złota dewizowego lub platyny dewizowej bez względu na ilość, 
oraz krajowych lub zagranicznych środków płatniczych o wartości przekraczającej 
łącznie równowartość 10 000 euro. 

2. W przypadku przekraczania granicy państwowej w lotniczych lub morskich 
przejściach granicznych przepisu ust. 1 nie stosuje się.”. 

 
 

§ 2. Rozporządzenie  wchodzi  w  Ŝycie z dniem ogłoszenia, z mocą od dnia 21 
grudnia 2007 r. 
 
 

Minister Finansów 
 

         
 
 

                                                           
1) Minister Finansów kieruje działem administracji rządowej - finanse publiczne na podstawie § 1 ust. 2  

pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego 
zakresu działania Ministra Finansów (Dz.U. Nr 216, poz. 1592).  

2) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 228, poz. 2260, z 2004 r. Nr 91, 
poz. 870 i Nr 173, poz. 1808, z 2006 r. Nr 157, poz. 1119 oraz z 2007 r. Nr 61, poz. 410. 



UZASADNIENIE 
 
 

Ustawa z dnia 27 lipca 2002 r. – Prawo dewizowe, regulując dokonywanie 
obrotu dewizowego, określa m.in. czynności obrotu dewizowego podlegające 
ograniczeniom oraz określa obowiązki związane z dokonywaniem takiego obrotu.  
Zgodnie z art.18 w/w ustawy rezydenci i nierezydenci przekraczający granicę 
państwową są obowiązani zgłaszać, w formie pisemnej, organom celnym lub 
organom StraŜy Granicznej, przywóz do kraju oraz wywóz za granicę złota 
dewizowego lub platyny dewizowej, bez względu na ilość, a takŜe krajowych lub 
zagranicznych środków płatniczych, jeŜeli ich wartość przekracza łącznie 
równowartość 10.000 euro. Przepisy art. 5 i art. 7 tej ustawy dają zaś moŜliwość 
odstępowania od określonych w Prawie dewizowym ograniczeń (art. 9) i obowiązków 
(art. 18 i 25), poprzez udzielenie ogólnego bądź indywidualnego zezwolenia 
dewizowego. Indywidualne zezwolenia udzielane są przez Prezesa Narodowego 
Banku Polskiego w formie decyzji administracyjnych. Ogólnych zezwoleń 
dewizowych udziela zaś minister właściwy do spraw finansów publicznych, wydając 
w tym zakresie rozporządzenie. 

Po wejściu Polski z dniem 21 grudnia 2007 r. do strefy Schengen 
wykonywanie obowiązku przewidzianego w art. 18 na granicach Rzeczypospolitej 
Polskiej z krajami naleŜącymi do tej strefy przestało być moŜliwe. Na granicach tych 
przestała być bowiem wykonywana kontrola graniczna, a istniejące tam dotychczas 
placówki StraŜy Granicznej uległy z dniem przystąpienia Polski do obszaru Schengen 
likwidacji. Przepis art. 18 Prawa dewizowego nakłada zaś określony w nim 
obowiązek ”na rezydentów i nierezydentów przekraczających granicę państwową”, a 
zatem nie dopuszcza wykonywania obowiązku zgłoszenia w innym miejscu niŜ na 
samej granicy i w innym czasie niŜ przy jej przekraczaniu. Wykonywanie tego 
obowiązku jest zatem uzaleŜnione od obecności na granicy placówek SłuŜby Celnej 
lub StaŜy Granicznej, co po włączeniu Polski do obszaru Schengen nie będzie juŜ 
zapewnione w przypadku granicy z innymi państwami naleŜącymi do tego obszaru. 

Wykonywanie obowiązku zgłoszenia na samej granicy przy jej przekraczaniu 
jest związane takŜe z tym, Ŝe organy celne oraz organy StraŜy Granicznej, zgodnie z 
art. 20 i 21 ustawy – Prawo dewizowe wykonują kontrolę wywozu za granicę oraz 
przywozu do kraju środków płatniczych oraz złota dewizowego i platyny dewizowej a 
takŜe potwierdzają zgłoszenia ich przywozu do kraju lub wywozu za granicę - co nie 
jest moŜliwe w innym miejscu niŜ na samej granicy oraz w innym czasie niŜ przy jej 
przekraczaniu. 

Wykonywanie przewidzianego w art. 18 Prawa dewizowego obowiązku po 
wejściu Polski do strefy Schengen nie będzie zaś napotykać trudności przy 
przekraczaniu granicy w lotniczych  lub morskich przejściach granicznych, będącej 
zarówno wewnętrzną jak i zewnętrzną granicą Wspólnoty. Będą w nich bowiem 
funkcjonowały stałe placówki SłuŜby Celnej oraz StraŜy Granicznej i będzie moŜna 
dokonać w nich zgłoszenia zgodnie z art.18 w/w ustawy.  

W projektowanym rozporządzeniu zaproponowano zatem udzielenie ogólnego 
zezwolenia dewizowego, na podstawie którego dozwolone byłoby odstępowanie od 
obowiązku zgłaszania organom celnym lub organom StraŜy Granicznej przywozu do 
kraju oraz wywozu za granicę złota dewizowego lub platyny dewizowej, bez względu 
na ilość, a takŜe krajowych lub zagranicznych środków płatniczych, o wartości 
przekraczającej łącznie równowartość 10.000 euro - przy przekraczaniu granicy 
państwowej z innymi państwami strefy Schengen, z jednoczesnym zastrzeŜeniem, iŜ 
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zezwolenie takie nie będzie stosowane w przypadku przekraczania granicy w 
lotniczych lub morskich przejściach granicznych. 

Z uwagi na konieczność zapewnienia, aby przewidziane w projektowanym 
rozporządzeniu zezwolenie mogło być stosowane juŜ od dnia przystąpienia Polski do 
strefy Schengen, w § 2 projektu zaproponowano, aby rozporządzenie weszło w Ŝycie 
z dniem ogłoszenia, z mocą od dnia 21 grudnia 2007 r. Rozwiązanie to, jako 
korzystne dla osób przekraczających granicę z innymi państwami strefy Schengen po 
przystąpieniu Rzeczpospolitej Polskiej do tej strefy nie pozostaje w sprzeczności z 
zasadami demokratycznego państwa prawnego. 

 
Niniejszy projekt nie zawiera przepisów technicznych i nie podlega notyfikacji 

przewidzianej w przepisach dotyczących sposobu funkcjonowania krajowego 
systemu notyfikacji norm i aktów prawnych. 

 
Niniejszy projekt nie wymaga zaopiniowania przez Europejski Bank Centralny. 

Zagadnienia będące przedmiotem projektowanych regulacji pozostają bowiem poza 
zakresem określonym w decyzji Rady UE z dnia 29 czerwca 1998 r. w sprawie 
konsultacji Europejskiego Banku Centralnego udzielanych władzom krajowym 
dotyczących projektów przepisów prawnych (98/415/WE).    

 
  Wejście w Ŝycie rozporządzenia nie spowoduje zmniejszenia dochodów ani 

zwiększenia wydatków jednostek sektora finansów publicznych, w tym budŜetu 
państwa i budŜetów jednostek samorządu terytorialnego, w stosunku do wielkości 
wynikających z obecnie obowiązujących przepisów. 

 
Projekt jest zgodny z prawem Unii Europejskiej. 
 
 
 

Ocena skutków regulacji:  
 
 
dot. projektu rozporz ądzenia Ministra Finansów zmieniaj ącego rozporz ądzenie 
w sprawie ogólnych zezwole ń dewizowych. 
 
1. Cel wprowadzenia rozporz ądzenia 
Projektowane rozporządzenie zmierza do zwolnienia rezydentów i nierezydentów 
przekraczających granicę państwową od przewidzianego w Prawie dewizowym 
obowiązku zgłaszania organom celnym lub organom StraŜy Granicznej przywozu do 
kraju oraz wywozu za granicę złota dewizowego lub platyny dewizowej, a takŜe 
krajowych lub zagranicznych środków płatniczych, w zakresie, w jakim wykonywanie 
tego obowiązku po wejściu Polski do strefy Schengen przestało być  moŜliwe. 
 
 
 
2.  Zakres oceny skutków regulacji 
Projektowane rozporządzenie ma w stosunku do regulacji stanowiących o udziale 
Polski w systemie Schengen wtórny charakter, w związku z czym nie ma potrzeby 
tworzenia pogłębionej analizy.  
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3. Podmioty, na które oddziałuje regulacja 
Proponowana regulacja oddziaływać będzie na wszelkie osoby przekraczające 
granicę Rzeczypospolitej Polskiej z innymi państwami naleŜącymi do strefy 
Schengen. 
 
4. Skutki wprowadzenia rozporz ądzenia 
- Wpływ rozporządzenia na sektor finansów publicznych, w tym budŜet państwa i 

budŜety jednostek samorządu terytorialnego: 
Wejście w Ŝycie rozporządzenia nie spowoduje zmniejszenia dochodów ani 
zwiększenia wydatków jednostek sektora finansów publicznych, w tym 
budŜetu państwa i budŜetów jednostek samorządu terytorialnego, w stosunku 
do wielkości wynikających z obecnie obowiązujących przepisów. 
 

- Wpływ rozporządzenia na rynek pracy: 
Wejście w Ŝycie rozporządzenia nie spowoduje skutków dla rynku pracy. 
 

- Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na 
funkcjonowanie przedsiębiorstw: 

Rozporządzenie nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki i 
przedsiębiorczość ani na funkcjonowanie przedsiębiorstw. 
 

-     Wpływ regulacji na sytuację regionów i rozwój regionalny: 
Wejście w Ŝycie rozporządzenia nie wpłynie na sytuację regionów ani na 
rozwój regionalny. 
 

5. Zakres konsultacji społecznych 
Z uwagi na deregulacyjny i wtórny w stosunku do regulacji stwarzających ramy dla 
udziału Polski w systemie Schengen charakter projektowanego rozporządzenia 
nie jest konieczne poddawanie projektu konsultacjom społecznym; jego 
elektroniczna wersja zostanie udostępniona na stronach internetowych 
Ministerstwa Finansów w Biuletynie Informacji Publicznej.  

 
 
 
 
 
Sporządził:  
Janusz Kowalewski 
Starszy Specjalista 
Departament Międzynarodowych Instytucji  
Finansowych i Współpracy Zagranicznej  
Wydział Analiz Prawnych 
tel. 694 40 60  
 

 
 

 
 
 
 

 


